U
Vv

L
R

UNIVERSIDAD LAICA VICENTE ROCAFUERTE DE GUAYAQUIL

FACULTAD DE INGENIERIA, INDUSTRIA' Y CONSTRUCCION
CARRERA INGENIERIA CIVIL

PROYECTO DE INVESTIGACION PREVIO A LA OBTENCION DEL
TITULO DE INGENIERO CIVIL

REMOCION DE LA DEMANDA BIOQUIMICA DE OXIGENO (DBO)
EN UN REACTOR AEROBICO SECUENCIAL DISCONTINUO
USANDO MEDIO DE SOPORTE PLASTICO TRATANDO AGUA
RESIDUAL DOMESTICA

AUTORES:

TATIANA ALVARADO SUAREZ - TANIA GUAMAN PACALLA

TUTOR:

Msc. Ing.. PABLO MARIO PAREDES RAMOS

GUAYAQUIL-ECUADOR

2022



f E | Presidencia - 4 dpelcaianx iN.-%nciona‘al :.
a de la Republica * innovadion gECSna%'gtges - :':E"',:‘.':,E*§’9"‘Y'T

del Ecuador

REPOSITARIO NACIONAL EN CIENCIA Y TECNOLOGIA

FICHA DE REGISTRO DE TESIS
[...]
operacion y el funcionamiento en un mismo tanque posibilita el ahorro en precios de capital y
ademas cuenta con ventajas como por ejemplo la posibilidad de ajustar y modificar la duracion
de los distintos procesos de tratamiento, control final de cada reaccién biol6gica, asi como

ademas de la calidad del efluente.

El resurgimiento del interés en el estudio de los SBR se limitd inicialmente a
aplicaciones de tratamiento de los pequefios generadores de aguas residuales. Sin embargo, la
necesidad de una mayor eficiencia en la eliminacion de nutrientes, bajo limites cada vez mas
estrictos se ha traducido en la adopcién de la tecnologia SBR en instalaciones tan grandes como
las que tratan 660 L/s. (Paredes, 2016)

VACANDO

: B

Efluents Vacmdo )
EfNwente

Figura 4:Etapa de Vaciado

Fuente: Eva Ortiz Llopis (2017)



2.1.2.2 Mantenimiento de un SBR

Los reactores secuenciales discontinuos disminuyen los procesos de operaciéon y
mantenimiento, pues dichos principalmente prescinden de clarificadores primarios y
secundarios, que si se aplican por separado en la mayoria de los sistemas municipales. En los
sistemas usuales de expulsion de nutrientes bioldgicos, hace falta el trabajo de mantenimiento
para manejar cuencas anoxicas, mezcladoras, equipos de aireacidn de cuencas toxicas, bombas
internas de recirculacion de nitrato y nitrégeno. Por otro lado, los Reactores Secuenciales
Discontinuos se disminuyen todas estas obligaciones de mantenimiento al hacer el mismo

trabajo operando con equipo de aireacion / mezcla.

Este sistema de un reactor secuencial discontinuo, solicitan de mayor mantenimiento
que un sistema normal de lodos activos, los sistemas de control, las valvulas automaticas y los
interruptores automaticos, al ser estos la parte esencial del reactor. Por consiguiente, al subir el
grado de sofisticacion de los controles de una planta principalmente ademas se eleva el nimero
de recursos que tienen la posibilidad de fracasar o solicitar mantenimiento, a medida que mas
grande sea la planta mayor va a ser el grado de sofisticacion de sus controles, por ende, sera

también mayor el nivel de mantenimiento en las valvulas e interruptores automaticos.

Los Reactores Secuenciales Discontinuos, ademas tienen la posibilidad de asociarse
con flexibilidad operativa significativa. Puesto que se puede configurar dichos reactores para
aparentar las condiciones de cualquier planta usual de lodos activos, incluso las de supresion
de nutrientes bioldgicos BNR. Un ejemplo claro de esto podria ser al modificar los tiempos de
espera en el modo de reaccion aireada, variando el tiempo de retencion hidraulica HRT del
tipico 3.5 a 7 horas para simular un sistema de estabilizacion de contacto o elevando el tiempo
HRT de 18 a 36 horas para un sistema de procedimiento de aireacion.

Para una planta de supresion de nutrientes bioldgicos, tiende a alternarse los
procedimientos de reaccion aireado y mixta para lograr hacer la nitrificacion y la

desnitrificacion. Se puede utilizar el método de llenado mixto y el método de reaccion mixta

10



para conseguir la desnitrificacion utilizando condiciones andxicas. Inclusive se puede eliminar
fosforo haciendo uso de estos métodos en ultima instancia para lograr condiciones anaerdbicas.
Los reactores secuenciales discontinuos operan en el tiempo, no en el espacio, lo cual le
posibilita variar la proporcién de ciclos por dia y mantener el control de los parametros del
efluente deseado, dando asi mayor flexibilidad. Sin embargo, los sistemas convencionales de
lodos activados necesitan de un solo tanque con un volumen adicional para conseguir la misma
flexibilidad.

2.1.2.3 Funcionamiento SBR

Los reactores discontinuos es una variacion del proceso de lodos activados, al contrario,
con el reactor continuo donde el agua residual es introducida en un tiempo determinado. Ambos
procesos tanto la degradacion bioquimica de los contaminantes y la separacion de la biomasa
se realizan en un solo tanque. En un reactor secuencial discontinuo requieren de mayor

mantenimiento que los sistemas convencionales.

2.1.2.4 Construccion de un Sistema de Reactor Secuencial Discontinuo

Los reactores secuenciales discontinuos requieren de un area menor que las plantas
convencionales para el tratamiento de lodos activados. Definitivamente, el area del sitio donde
se necesita el reactor es el que determinara el tamafio del mismo. La construccion del tanque
de reactor es mas sencilla comparada con los sistemas convencionales, pero este sistema
elimina la necesidad de bombas, ademas de los conductos de lodo activado. Por otro lado, este
sistema elimina por completo la necesidad de recirculacion interna de licor suspendido
mezclado (MLSS). Sin embargo, el sistema de operaciones es mas complejos pues porque este

incluye interruptores y valvulas automaticas.

Segun los fabricantes de estos reactores, en Estados Unidos utilizan estos reactores para
el sistema de aguas servidas pequefias, con una cantidad menos de 2 MGD (millones de galones

diarios) y a su vez recomiendan que se usen estos reactores en comunidades pequefias.

11



Cuando se determinan las propiedades del afluente y el efluente, el ingeniero
comunmente consulta con productores de SBR referente a las sugerencias de disefio. Basado
en dichos limites o parametros para el lugar de procedimiento, como por ejemplo la
temperatura, se seleccionan los requerimientos clave de disefio del sistema. Un caso muestra

de aquellos limites para la carga de un sistema de aguas residuales se apunta en la tabla.

Tabla 1:Clave de Disefio para Tasas de Carga Convencionales Parametros de disefio del
sistema tanto para aguas industriales y municipales

Parédmetros Industrial Municipal
Relacién alimento a microorganismo (F/M) 0.15-0. /dia 0.15 -0.6/dia
Duracién del ciclo de tratamiento 4.0 horas 4.0 — 24 horas

Concentracién tipica de solidos suspendidos 2,000 — 2,500 mg/L 2,000 — 4,000 mg/L

en el licor mezclado a nivel bajo de agua

Tiempo hidraulico de retencion 6 — 14 horas Varia

Fuente: AguaSBR Design Manual (S.f)

La operacion de un reactor SBR se fundamenta en el inicio de llenado-descarga, el cual
radica de los proximos 5 pasos basicos: Inaccidn, Llenado, Reaccion, Sedimentacion y
Descarga. Mas de un plan operacional es probable a lo largo de la mayor parte de aquellos
pasos. Para aplicaciones de aguas residuales industriales cominmente se necesitan estudios de

tratabilidad para decidir la sucesion 6ptima de operacion.

Para la mayor parte de las plantas de procedimiento de agua residual doméstica no se
necesitan estos estudios para decidir la sucesion de operacién pues el agua residual doméstica
y sus variaciones propiedades son principalmente predecibles; ademas, la mayor parte de los

disefiadores de aquel tipo de plantas usan disefios de tipo conservador.

12



2.1.2.5 Descripcion del Tanque y del Equipo

Los sistemas de reactores secuenciales discontinuos estan formados de cuatro partes
fundamentales: tanque, equipos de aireacion y mezcla, decantador y por altimo el sistema de
control. El tanque del reactor se puede construir de acero o de hormigén dependiendo de lo que
se vaya a realizar, para usos industriales es emplea tanques de acero recubiertos con
anticorrosivo, por otro lado, para el tratamiento de aguas municipales se emplea tanques de
hormigon. Para el proceso de mezclado y aireacion existen algunas alternativas, se emplea los
sopladores de desplazamiento positivo son los mas usados para el disefio de estos sistemas de
reactor, puestos que con estos se puede controlar la variacion del nivel de caudal empleado en

el reactor.

Por consiguiente, los decantadores permiten descargar el agua clarificada del tanque
ademas son una parte fundamental para este tipo de reactor y hay de dos tipos: Flotantes y
Fijos. Los decantadores flotantes tienen la ventaja de minimizar la eliminacion de solidos al
efluente durante el paso de drenaje, es decir permite la descarga del agua clarificada del tanque
al mantener el orificio de ingreso ligeramente por debajo de la superficie del agua. Los
decantadores fijos pueden usarse si se extiende la fase de decantacidn, este tipo de decantadores

disminuye la posibilidad de que floten los sélidos sobre el decantador fijo.

2.1.3  Desempeiio

La efectividad de un sistema SBR es comparable a la de sistemas convencionales de
lodos activados y depende del disefio del sistema y de criterios especificos del sitio de la planta.
Los sistemas SBR logran una buena remocion de DBO y nutrientes dependiendo del modo de
operacion. Para los SBR la eficiencia de remocién de DBO generalmente es del 85 al 95 por
ciento. Los fabricantes de sistemas SBR normalmente proveen una garantia de proceso para la

produccion de efluentes con méximo de:

10 mg/L de DBO

10 mg/L de SST

13



5 — 8 mg/L de nitrogeno total

1 -2 mg/L de fosforo total (Admin, 2007)

2.1.4 Reactor Anaerobio de Contacto

El reactor anaerobio de contacto es esencialmente un reactor continuo y agitado con un
tanque de sedimentacion externo y un sistema de captura del biogas generado. Por lo regular
este tipo de reactores no incorporan sistemas de retencion ni recirculacion de los
microorganismos y la biomasa abandona el reactor junto con el efluente. Esto provoca una
reduccion de la concentracion de ésta en el medio, aumentando el tiempo de tratamiento
necesario para obtener la conversion deseada. Sin embargo, fue necesaria la utilizacion de un
clarificador posterior al reactor debido a que el efluente contenia altas concentraciones de
solidos suspendidos totales.

Figura 5: Sistemas Mediante Reactores Aerébicos

Fuente: Condorchem Envitech (2021)

14



2.1.5 Demanda Bioguimica de Oxigeno

La demanda bioquimica de oxigeno (DBO) se usa como una medida de cantidad de
oxigeno requerido para oxidacion de la materia organica biodegradable, presente en la muestra
de agua. (Ecuatoriana N. T., 2014) “"En las aguas negras domésticas, crudas y sedimentadas,
el total de la demanda de oxigeno se debe a los materiales organicos carbonosos y se determina
por la prueba de la DBO ".En condiciones normales de laboratorio, la DBO se determina a una
temperatura de 20°C en un tiempo de 5 dias, siendo expresado en mg/l O2 y es conocido como
DBOS5. La demanda bioquimica de oxigeno es el método més utilizado para medir la cantidad
de oxigeno gque consumen los microorganismos al proliferar en el agua residual y alimentarse

de su materia organica. (Industrial, 2015)

Este procedimiento fue adoptado en 1936 por la Asociacion Americana de Salud
Publica, y desde entonces ha permanecido como un indicador de la contaminacion. La DBO es
uno de los indicadores mas importantes en la medicion de la contaminacion en aguas residuales

(AR), como también en el control de agua potable. (Medina, 2019).

La DBO es la demanda bioquimica de oxigeno que tiene un agua. Es la cantidad de
oxigeno que los microorganismos, especialmente bacterias (aerdbicas o anaerobicas), hongos
y plancton, consumen durante la degradacion de las sustancias organicas contenidas en la
muestra. Se utiliza para medir el grado de contaminacion. La DBO es un proceso bioldgico y
por lo tanto es delicado y requiere mucho tiempo. Como el proceso de descomposicién depende
de la temperatura, se realiza a 20°C durante 5 dias de manera estandar, denominandose
DBO5. (S.f, 2019)

Tabla 2:Cantidad de DBO segun el Tipo de Agua

Tipo de Agua DBO
Agua Pura 0-20 mg/It
Agua Levemente Contaminada 20-100 mg/It
Agua Medianamente Contaminada 100-500 mg/It
Agua Muy Contaminada 500-3000 mg/It

15



Agua Extremadamente Contaminada 3000-1500 mg/It

Fuente: Induandlisis (2019)

Las bacterias aerobicas necesitan de oxigeno para oxidar la materia organica degradable

presente en el agua. Las aplicaciones de DBO estan las siguientes:

e Medicion de la calidad en las aguas residuales
e Parametros de Limites Maximos Permisibles

e FEvaluacién de las PTAR

El DBOses la cantidad necesaria de oxigeno degrada por los microorganismos durante
los primeros cinco dias de la biodegradacion. Las pruebas de DBO consisten en colocar la
muestra de residuo (agua residual) en un recipiente cerrada para medir la concentracion de
oxigeno disuelto en la prueba inicial al cabo de 5 dias, la diferencia de oxigeno disuelto divida
por el volumen de desperdicio (P).

ODinicio - ODfinal
P

DBOfinal =

2.1.5.1 Remociéon de DBO

La demanda bioquimica de oxigeno es una prueba usada para determinar la cantidad de
oxigeno necesario para la degradacion bioguimica de la materia organica en las aguas
residuales. Ademas, permite calcular los efectos de las descargas de los efluentes domésticas e

industriales sobre la calidad de las aguas de los cuerpos receptores. (s.f., 2020)

Es necesario, por tanto, controlar estos parametros para asegurar una buena calidad de
vertido a la vez que cumplimos con las normativas legales sin crear alteraciones

medioambientales poniendo en peligro nuestro ecosistema, Para reducir la DBO5 de un vertido

16



lo mas adecuado son los procesos bioldgicos dentro de los cuales nos encontremos con distintas
alternativas. (S.F., Hidritec, 2016)

En que consiste la DBO es la demanda bioquimica de oxigeno es el consumo necesario
de oxigeno para que las bacterias de tipo aerdbica puedan degradar o descomponer la materia
organica. En tal caso, es una medida indirecta de la cantidad de materia orgénica contenida en
un volumen de agua sabiendo el valor de la DBO podemos deducir si el agua esta contaminada

0 no o determinar si es aguas residuales domesticas o industriales.

La DBO de un agua residual domestica esta entre 200 a 300 ml / litro , la DBO de un
agua de rio por ejemplo el rio Daule esta entre 5 a 10 ml/litro determinamos que los valores
de DBO bajo el agua no esta contaminada y los DBO altos el agua puede ser doméstica en
comparacion con la industrial que es la mas alta y esta entre el rango 500 a 5000 ml/ | existen
mas quimicos y contaminacion por los procesos industriales determinada por el consumo de

oxigeno que hacen los microrganismo para degradar los compuestos biodegradables .

Las bacterias para poder vivir necesitan oxigeno y eso se le va a proporcionar para que
pueda degradar la bacteria organica. las bacterias tienen el mismo ciclo bioldgico de las
personas tiene una conversion total la materia organica se descompone y el agua sale tratada
limpia es por la transformacion a dioxido de carbono a gas y desaparece debemos incluir
bacterias que sean adecuadas y proporcionar oxigeno al agua esto le [lamamos el principio de
la DBO.

2.1.5.2 DBO5

La bacteria aerdbica a los 5 dias esta desarrollandose no tiene toda la capacidad de
degradar la materia organica hay que esperar 5 dias para que la bacteria se aclimate y pueda
ejercer la funcion de alimentacion toda la materia organica, pero si yo quiero un valor mas real

se tiene que esperar a los 15 o 20 dias que es la ultima. EI DBOS5 es igual al 75% del DBO

17



altimo ejemplo si se obtiene un valor de DBO 5 un valor de 100 al esperar el DBO ultimo

100/0.75 este seria la DBO ultima el maximo alcance es a los 20 dias.

2.1.5.3 La DBO como Indicador de Contaminacién.

A finales de la centuria 19, “Dupré encontré6 que existia una relacion entre la
concentracion del oxigeno disuelto en el agua (OD) y su grado de contaminacion. A mayor
cantidad de materia organica contenida en una muestra de agua, mas cantidad de oxigeno
necesitan los microorganismos para oxidarla o degradarla” (Lecca, 2015). La actividad
bioldgica es inducida por los microorganismos en condiciones aerobicas, dando como resultado
que la materia orgénica pierda sus rasgos contaminantes. Aqui existe el intercambio del
oxigeno del aire con el agua. La cantidad de oxigeno que necesitan los microorganismos para

oxidar residuos organicos de modo aerdbico se denomina DBO.

La demanda bioguimica de oxigeno (DBO) se usa como una medida de cantidad de
oxigeno requerido para oxidacion de la materia organica biodegradable, presente en la muestra
de agua. (Ramalho, 2003). En condiciones normales de laboratorio, la DBO se determina a una